
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751569

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº1.161/2014-CCG
Data de Admissão: 01/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
VALTER BRAGA DOS SANTOS Assessor Administrativo/DAS-2      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751572

PORTARIA Nº 1.162/2014-CCG DE 29 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/434439,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.123 /2014-CCG, de 18 de 
setembro de 2014, publicada no DOE nº. 32.731, de 19 de 
setembro de 2014, que autorizou CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, 
Procurador Geral do Estado, a viajar para São Paulo-SP, no 
período de 22 a 24 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751240

PORTARIA: 2148/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora da programação do Governo do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52890175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 
30/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751253

PORTARIA: 2154/2014CCG
Objetivo: fazer a precursora da programação do Governo do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção, Rio Maria e Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58924822/JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE (Assessor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751257

PORTARIA N°2.155/2014-CCG,
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.

 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº 2014/440870-PG, datado de 24 de Setembro de 2014. R E 
S O L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (Trinta) dias 
ao servidor João Tadeu Mesquita de França, matrícula funcional 
nº 5432642/4, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, 
lotado na Governadoria do Estado/Casa Civil, referente ao 
triênio de 2008/2011, no período de 22/09 a 21/10/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 25 de Setembro de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751094

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/08/2014
Valor: 15.361,44
Vigência: 28/08/2014 a 27/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
por 06 (seis) meses o contrato administrativo n° 001/2012/CMG, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e 
parecer jurídico n° 057/2014 – AJUR/CMG.

Contrato: 1-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9131313878 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751183

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2014
Valor: 7.334,09
Vigência: 20/09/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
por 03 (três) meses e 11 (onze) dias e reajustar em 4,8848% 
pelo IGPM o Contrato Administrativo nº 017/2012/CMG, 
passando o mesmo para R$ 2.178,46 (dois mil, cento quarenta 
oito reais e quarenta seis centavos) mensal, com fulcro no Art. 
57, inciso II da Lei 8.666/93.
Contrato: 17-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MAURÍCIO CAMARGO ZORRO
Endereço: R Osiris de Belli, Bairro: Cabo Branco, 01
CEP. 58045-200 - João Pessoa/PB
Telefone: 8399549094 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751367

PORTARIA Nº 231/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de fevereiro de 
2012;CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no 
DOE nº 32.496, de 07 de outubro de 2013; e CONSIDERANDO 
o Processo n° 2014/216055.R E S O L V E Designar o servidor 
CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, Assistente Social, matrícula nº 
54192764, para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 12/2014, 
fi rmado entre a Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
– ASIPAG e a Associação Paraense de Desenvolvimento Sócio 
Cultural - APADESC. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 29 
de setembro de 2014.CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Presidente da ASIPAG

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750991

PORTARIA Nº 703/2014 – PGE. G. BELÉM (PA), 29 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Anderson do Vale Queiroz, Chefe da 
Secretaria Setorial de Brasília, Matrícula 54196905/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 027/2014 – PGE e QUALITILOC AUTOMOVEIS 
LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 

alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Número de Publicação: 751000
PROCESSO Nº 201200010345

O Exmo. Senhor Procurador-Geral do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, resolve tornar sem efeito a publicação do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2013, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado no dia 24 de Junho de 2014, sob o 
nº 703535, considerando a aquisição de quantitativo maior de 
certifi cados àqueles previstos no referido Termo Aditivo.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 751001

Homologo, com base no art. 5º, IV da lei estadual nº 6.474/02, 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 07/2014, cujo objeto é a 
aquisição e instalação de portas e divisórias de vidro temperado 
nas instalações da Procuradoria-Geral do Estado, que deu como 
vencedora a empresa TREVO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Belém, 24 de setembro de 2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Contrato
Número de Públicação: 751206

Contrato: 34-PGE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de manutenção do acesso à internet de 2Mbps e 
manutenção da rede de dados para a Regional de Santarém da 
CONTRATANTE, em conformidade com a Proposta Comercial 
nº 0108/2014, que é parte integrante e indivisível do presente 
Instrumento.
Valor Total: 11.543,47
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 29/09/2015
Dispensa: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Km
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751212

PORTARIA Nº 702/2014 – PGE. G. BELÉM (PA), 29 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe 
da Divisão de Informática, Matrícula nº 5132231/3, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 034/2014 – PGE e PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


